Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123000057

57

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 753, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00460834/2021, resolve:

Designar LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, Especialista em Gestão de Pessoas,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14691, para substituir,
no período de 17 a 19 de janeiro de 2022, o Secretário Executivo Nível VI, CC-6, da
Secretaria Executiva da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
por motivo de férias do titular e da substituta eventual.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 397, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, matrícula 21464, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares no Estado de Minas Gerais.

Art. 2° Designar ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, matrícula 21464, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, ocupante do cargo de Técnica do
MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2 do
Gabinete do Procurador Ramon Amaral Machado Gonçalves, da Procuradoria da República no
Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

Art. 3º Designar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, matrícula 25999, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador
Valadares no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

Tribunal de Contas da União
PORTARIA-TCU Nº 179, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do art. 31 do Regimento
Interno do TCU, c/c o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo
em vista as informações constantes do processo nº TC-041.916/2021-2, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
VIGILIUS DE ALBUQUERQUE, matrícula 3189-5, no cargo de Auditor Federal de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no § 8º do art. 4º, c/c
os §§ 2º, inciso I, e 3º, inciso I, do art. 20, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, de 12 de novembro de 2019, acrescidos das vantagens previstas no
art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

Ministro BRUNO DANTAS

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR
PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 7.986 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 28 de dezembro de 2021, PEDRO ELOIR MELCHIORS, ponto n.º 208104,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO UCZAI.

Nº 7.987 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 28 de dezembro de 2021, SERGIO LIMA CHAVES NETO, ponto n.º 266345,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) BETO ROSADO.

Nº 7.988 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 28 de dezembro de 2021, ARENYLSONN DA ROCHA E SILVA, ponto n.º
266515, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CLEBER VERDE.

Nº 7.989 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 28 de dezembro de 2021, DYENE DAYANA SOUZA DE PAIVA, ponto n.º
266584, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CLEBER VERDE.

Nº 7.990 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a partir de 28 de dezembro de 2021, KAROLINE BARBOSA GOMES, ponto n.º 267493,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SEVERINO PESSOA.

Nº 7.991 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ALVARO JOSE VALLIM para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CÉLIO MOURA,
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados.

Nº 7.992 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ELBER FREDISON SIMÕES DE LIMA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
CARLOS VERAS, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 7.993 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FABIANA CARVALHO GONÇALVES para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
SUBTENENTE GONZAGA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 7.994 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ISABELA TOMAZ DE MELO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) TA BAT A
AMARAL , o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 7.995 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOYCE DE BRITO BASTO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) SEVERINO
PESSOA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 7.996 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, PAULO MARCOS FELICIO DOS SANTOS DE ALMEIDA para exercer, no gabinete
do(a) Deputado(a) JOAO CARLOS BACELAR, o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 7.997 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, PEDRO ICARO ALMEIDA BOTELHO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO GUEDES, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nº 7.998 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, TALITA CHAYENE VICENTE para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO
AUGUSTO PALARETI, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1027237, resolve:

Nº 4.903 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
SUELLY DE LIMA BEZERRIL para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão GABSEN/GSSTYVEN - Gabinete do Senador Styvenson Valentim.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1028756, resolve:

Nº 4.904 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no 8.112,
de 1990, JULIANA BARROS VIANNA DE OLIVEIRA, matrícula no 335943, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSJBAR -
Gabinete do Senador Jáder Barbalho, a partir de 29/12/2021.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1028776, resolve:

Nº 4.905 - exonerar CLEMILTON RIBEIRO CASTELO BRANCO, matrícula no 360690, do cargo,
em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão COMDIR/QTSECR -
Quarta-Secretaria, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico
número 1028796, resolve:

Nº 4.906 - exonerar SAMME SRAYA OLIVEIRA SANTOS, matrícula no 379181, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSWEVERT - Gabinete do Senador Weverton Rocha, e nomeá-la para o cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, da mesma lotação.

ILANA TROMBKA
DIRETORIA EXECUTIVA DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA Nº 4.881, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE CONTRATAÇÕES DO SENADO FEDERAL, no uso da
delegação de competência estabelecida no art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº
33, de 2017, combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 00200.019312/2021-73, resolve:

fundamentado nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, bem
como nos arts. 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea "c", da Lei nº 8.213/1991, c/c art. 1º,
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, conceder pensão em caráter vitalício a SALUSTIANA
BRASILIINO VIEIRA, na condição de cônjuge portadora de invalidez, em valor equivalente a
100% (cem por cento) da aposentadoria recebida pelo ex-servidor ANTONIO VIEIRA TOSTA,
matrícula 10860, até o limite máximo de benefícios do Regime Geral de Previdência Social
(RGPS), acrescido de 60% (sessenta por cento) do valor que supere esse limite, a partir da
data do óbito, 17/11/2021.

WANDERLEY RABELO DA SILVA

Poder Judiciário
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 855, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
com base no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE
nº nº 318, de 25 de maio de 2020, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2021.00.000010741-7, resolve:

Fica declarado vago, a partir de 20 de dezembro de 2021, o cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei n. 13.250, de 13 de janeiro de 2016,
ocupado por Thiago Melo Stuckert do Amaral, em decorrência de posse em
outro cargo público inacumulável.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcio.borges
Realce